Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №18 «Теремок»
 Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

31.08.2020						    			                       №31
Об особенностях работы МДОУ  №18 «Теремок» ЯМР
в условиях сохранения распространения COVID-19
в первом полугодии 2020-2021 учебного года

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача России от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 “Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”», в целях организации работы в первом полугодии   2020/2021 учебного года,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Всем сотрудникам и воспитанникам соблюдать санитарно-гигиенические правила.
2. Организовать 01.09.2020 года утренник, посвященный празднованию Дня знаний. Утренник провести отдельно в каждой группе:
· Группа дошкольного возраста (от 3 до 4 лет) – в 10:15 часов,
· Группа дошкольного возраста (от 4 до 5 лет –   в 10:40 часов,
· Группа дошкольного возраста (от 5 до 6 лет) – в 11:05 часов,
· Группа дошкольного возраста (от 6 до 7 лет) – в 11:35 часов.
3. Старшему воспитателю Нефедовой В.Л.:
· известить педагогических и технических работников детского сада о порядке работы в первом полугодии 2020/21 учебного года;
· использовать открытую спортивную площадку для занятий физической культурой, сократив количество занятий в  спортивном зале;
· запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных групп, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;
· при использовании музыкального (спортивного) зала после каждого посещения должна проводиться влажная уборка с применением дезинфицирующих средств;
· составить расписание занятий по дополнительным общеразвивающим программам и представить на утверждение заведующему.
4. Воспитателям групп (Захарова В.В., Полетаева И.Л., Державина Н.С., Алхутовоа М.Г., Вавилова Т.А, Старкова Н.В., Седова Е.А.), педагогам (Саженкова И.Б., Пищулина В.О., Водяницкая Т.Н., Колесникова И.В.):
· оповестить родителей (законных представителей) воспитанников о том, что воспитательно-образовательный процесс в детском саду будет организован в соответствии с новыми санитарными правилами до 01.01.2021;
· организовать деятельность воспитанников в первом полугодии нового учебного года так, чтобы они не пересекались с детьми из других возрастных групп;
· [bookmark: _GoBack]с учетом погодных условий максимально организовать пребывание детей и проведение занятий на открытом воздухе;
· усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию обучающихся и их родителей (законных представителей);
· проводить родительские собрания, консультации  в онлайн режиме.
5. Медицинскому работнику Тигиной О.Ю.:
· проводить медицинский осмотр (утренний фильтр) воспитанников на наличие заболеваний. Фиксировать данные в журнале учета;
· не допускать воспитанников с признаками вирусного заболевания, принимать меры по своевременной изоляции воспитанников с признаками заболевания;
· осматривать всех работников детского сада на наличие заболеваний, измерять температуру с использованием бесконтактных термометров. Фиксировать данные в журнале учета. Уведомлять заведующего о выявлении работников с повышенной температурой и признаками гриппа и ОРВИ;
· обеззараживать воздух в помещениях устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей.
· следить, чтобы при текущей и генеральной уборке технический персонал применял дезинфицирующие средства с вирулицидным эффектом;
· контролировать качество уборки, дезинфекции и проветривания помещений.
· усилить контроль за организацией питьевого режима;
· организовать контроль за работой пищеблока (обработка столов, посуды с использованием моющих и дезинфицирующих средств; соблюдение правил личной гигиены, использование СИЗ).
6.Завхозу Гильруд Л.В.:
· закупить необходимое количество СИЗ, моющих и дезинфицирующих средств. Вести соответствующие журналы:
· расставить в административных помещениях, пищеблоке, санузлах и при входе в здание дозаторы с антисептическим средством для обработки рук, следить, чтобы они всегда были заполнены;
7. Младшим воспитателям (Пигузова М.А., Соболева Н.И., Пронина А.С., Калясникова Т.Б. Семянникова Н.А., Куликова Т.А.):
· увеличить количество генеральных уборок помещений с одного раза до четырех раз в месяц (еженедельно);
· ежедневную влажную уборку всех помещений проводить с применением моющих и дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению;
· обработку игрушек, игрового и иного оборудования проводить ежедневно с применением дезинфицирующих средств;
· [bookmark: bssPhr33][bookmark: ZAP2H283KO][bookmark: ZAP2BJM3J7]регулярно  обеззараживать воздух с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха;
· строго соблюдать режим проветривания в отсутствие детей: сквозное и угловое проветривание;
· мытье посуды осуществлять с обработкой дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению
·  соблюдать питьевой режим.
8. Секретарю руководителя Барышевой М.В. ознакомить с настоящим приказом  работников детского сада под подпись.
9.Приказ разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте МДОУ №18 «Теремок» ЯМР, ответственный Колесникова И.В.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующая МДОУ
 № 18 «Теремок»   ЯМР                                           		 Г.Н.Крестникова